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1 Johdanto 
 
Työhyvinvointi on jokaista työelämässä olevaa henkilöä kiinnostava ja koskettava 
ilmiö. Kaikki ihmiset haluavat olla onnellisia. Samoin on työnteon suhteen: työelä-
mässä olevat haluavat viihtyä työssään ja olla energisiä sekä iloisia niin työpäivän 
aikana kuin myös sen jälkeen.   
 
Työhyvinvointi on noussut viimeisten vuosien aikana yhä keskeisemmäksi puheenai-
heeksi organisaatioissa. Työnantajat ovat alkaneet kiinnittää huomiota ja panostaa 
työhyvinvointiin yhä enemmän, sillä on huomattu, että henkilöstön työhyvinvointi on 
niin työntekijöiden, työnantajan kuin koko yhteiskunnankin etu. Työhyvinvointiin 
panostamisen kehitys ei ole kuitenkaan pelkästään työnantajan harteilla, vaan myös 
työntekijät itse ovat alkaneet kiinnittämään huomiota omiin elintapoihinsa, työta-
poihinsa ja asenteisiinsa. Esimerkiksi vielä 1950-luvulla suurella osalla työntekijöistä 
keskeiset motiivit työnteolle olivat toimeentulo ja raha. Nykyisin nuoret työntekijät 
arvostavat työssään entistä enemmän työssä viihtymistä, uusia haasteita, mahdolli-
suutta kehittyä ja oppia uutta.  
 
Työhyvinvointi ei ole pelkästään pahoinvointia aiheuttaviin tekijöihin puuttumista. 
Työhyvinvoinnin tutkimus on kuitenkin painottunut selkeästi työpahoinvoinnin tut-
kimukseen. Tutkimusten teemoina ovat olleet mm. työstressi, työuupumus, työpois-
saolot ja erilaisten oireilujen selvittäminen. Schaufelin mukaan 90 % työterveyttä 
käsittelevän tieteellisen Journal of occupational health psychology -lehden artikke-
leista 2000-luvun alkupuolella käsitteli työelämän kielteiseksi luokiteltuja työpahoin-
voinnin ilmiöitä. Havaittavissa kuitenkin on, että tapa lähestyä työhyvinvointia aino-
astaan pahoinvoinnin puutteena on ollut vähenemään päin. Viime vuosina kiinnostus 
työhyvinvoinnin ilmiöihin kuten työn imuun, voimaantumiseen työssä sekä työn 
iloon, on lisääntynyt. Tässä kirjassa käsitellään niin työpahoinvoinnin osa-alueita kuin 
myös työhyvinvoinnin ilmiöitä. 
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Kirja antaa kokonaisvaltaisen kuvan työhyvinvoinnista. Kirja soveltuu oppikirjaksi 
ammattikorkeakouluihin ja yliopistoihin sekä liikkeenjohdon, henkilöstöjohtamisesta 
ja työhyvinvoinnista vastaavien henkilöiden käsikirjaksi. Kirja sisältää työhyvinvoin-
nin teorioita ja malleja, tutkimustuloksia, tilastoja sekä myös käytännön esimerkkejä 
eri organisaatioiden työhyvinvointipanostuksista ja kokemuksista. Käytännönläheiset 
esimerkit konkretisoivat työhyvinvoinnin käytännön toimenpiteitä työelämässä. Li-
säksi kirja tarjoaa työkaluja ja neuvoja työhyvinvoinnin kehittämiseksi organisaatiois-
sa. Kirjassa tarkastellaan työhyvinvointia niin työorganisaation kuin myös yksittäisen 
työntekijän näkökulmasta. 
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2 Kokonaisvaltainen työhyvinvointi 
2.1 Työhyvinvointi kokonaisvaltaisena ilmiönä 
 
”Se on sitä, että on kiva mennä aamulla töihin” 
- Erään työntekijän määritelmä työhyvinvoinnista 
 
Tai kuten eräs duunari asian ilmaisi: ”Ei ota päähän aamulla töihin mennessä.” 

 
Vaikka työhyvinvointiin liittyvät keskustelut niin mediassa kuin myös työpaikoilla 
ovat lisääntyneet, on työhyvinvoinnin käsite yhä monelle yksittäiselle ihmiselle kuin 
myös monelle organisaatiolle hyvin yksipuolinen. Joillekin ihmisille työhyvinvointi ja 
siihen panostaminen tuovat edelleen mieleen ihmisen fyysisen hyvinvoinnin, tauko-
jumpat sekä ergonomian.  Fyysinen hyvinvointi on kuitenkin vain pieni osa koko-
naisvaltaista työhyvinvointia. Tänä päivänä työhyvinvoinnin muut osa-alueet ovat yhä 
suuremmassa roolissa.  
 
Maailman terveysjärjestö WHO:n määritelmän mukaan terveys on täydellisen fyysi-
sen, psyykkisen ja sosiaalisen hyvinvoinnin tila. Terveys ei siis ole pelkästään sairau-
den tai vaivan puuttumista, vaan kyse on kokonaisvaltaisemmasta asiasta. Osa asian-
tuntijoista on liittänyt terveys-käsitteeseen myös henkistä näkökulmaa. Työhyvin-
voinnin käsitteessä on samankaltaisia piirteitä WHO:n terveys-määritelmän kanssa. 
Työhyvinvointi ei ole pelkästään työpahoinvoinnin osa-alueiden, kuten työpaikka-
kiusaamisen, puuttumista. Sen sijaan työhyvinvointi on hyvin kokonaisvaltainen il-
miö. Työterveyslaitos määrittelee työhyvinvoinnin seuraavasti: ”Työhyvinvointi tar-
koittaa, että työ on mielekästä ja sopivaa turvallisessa, terveyttä edistävässä sekä työ-
uraa tukevassa työympäristössä ja työyhteisössä” 
 
Kokonaisvaltainen työhyvinvointi pitää sisällään fyysisen, psyykkisen, sosiaalisen ja 
henkisen työhyvinvoinnin. Huomattavaa on, että kaikki osa-alueet liittyvät ja vaikut-
tavat toinen toisiinsa, minkä vuoksi työhyvinvointia tuleekin tarkastella kokonaisval-
taisesti, eikä pelkästään yhtä osa-aluetta irrallisesti. Puutteet työhyvinvoinnin jossakin 
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osa-alueessa heijastuvat helposti toisiin osa-alueisiin. Esimerkiksi psyykkisesti stres-
saava työ heijastuu helposti fyysiseen terveyteen sairastumisen muodossa.  
 
 
 
 
 
 
 
 
Kuvio: Työhyvinvoinnin osa-alueet 
 
Kokonaisvaltaisen työhyvinvoinnin edistäminen jakaantuu yhteiskunnan, organisaati-
on ja yksilön kesken. Yhteiskunnan tehtävänä on luoda puitteet ja mahdollisuudet 
työkyvyn ylläpitämiselle säätämällä lakeja ja tukemalla toimintaa, jolla edistetään 
kansalaisten terveyttä, oppimista, työssä osaamista sekä työnteon kannattavuutta. 
Organisaatioiden vastuulla on huolehtia työpaikan turvallisuudesta, noudattaa työnte-
koa koskevaa lainsäädäntöä sekä rakentaa miellyttävä työskentelyilmapiiri. Yksilö 
puolestaan vastaa omista elintavoistaan sekä työpaikan sääntöjen ja ohjeiden noudat-
tamisesta.  
 
Työhyvinvointi ja sen kokeminen muodostuvat monien eri tekijöiden yhteisvaikutuk-
sen summana. Työhyvinvoinnin kokemiseen vaikuttavat työpaikan, työnteon ja työ-
yhteisön lisäksi yksilön omat elintavat ja terveydentila sekä muu elämäntilanne, kuten 
perhe ja elämänasenne. Positiivisen elämänasenteen omaavia henkilöitä eivät pienet 
ristiriitatekijätkään kuormita samalla tavalla kuin pessimistisesti elämään suhtautuvia. 
Seuraavassa kuviossa on kuvattu työhyvinvoinnin kokonaisvaltaista koostumusta.  
 

Fyysinen työhyvinvointi 
Psyykkinen  
työhyvinvointi 

Henkinen työhyvinvointi 

Sosiaalinen työhyvinvointi 
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Kuvio: Kokonaisvaltainen työhyvinvointi (mukaellen Naumanen ym. 2012;  Laine 
2009; Hakanen 2005; Lindström & Leppänen 2002) 
 
Yksilötasolla tarkasteltuna koettu työhyvinvointi on subjektiivinen kokemus. Warrin 
mukaan subjektiivisen hyvinvoinnin kokemuksen ydin on ns. affektiivinen hyvinvoin-
ti, jota on luokiteltu seuraavan kuvion mukaisesti. Hyvinvointi on jaoteltavissa siihen 
liittyvän virittyneisyyden ja mielihyvän mukaan erilaisiin tunnekokemuksiin. Näistä 
kokemuksista kolmea Warr kutsuu affektiivisen hyvinvoinnin avainkokemuksiksi: 1) 
mielipaha – mielihyvä 2) ahdistus – tyytyväisyys 3) masennus – innostus. Sen sijaan 
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virittyneisyyden ulottuvuutta Warr ei pidä hyvinvoinnin osoittimena ja siksi sitä ei ole 
seuraavassa kuviossa nimetty.  
 
 

 
Kuvio: Affektiivinen työhyvinvoinnin malli (Warr 1990, 1994) 
 
Mitä enemmän työntekijä kokee kuvion oikealla puolella olevia tunteita työssään, sitä 
paremmin hän viihtyy työssään ja sitä parempi on hänen työhyvinvointinsa. Sen si-
jaan, mikäli yksilö kokee kuvion vasemmalla puolella olevia tunteita, kuten kyllästy-
neisyyttä, uupumusta ja ahdistusta työssään, kasvaa sairauslomariskin todennäköisyys 
huomattavasti. Samalla myös työtehokkuus alkaa laskea, ja sitoutuneisuus työpaikkaa 
kohtaan vähentyä. Työhyvinvointi heijastuu yksilön hyvinvointiin kokonaisvaltaises-
ti, eikä se siis ole mikään erillinen osa ihmisen elämää. 
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Työhyvinvointi osana arkea - Case Pfizer  
 
Pfizerin tavoitteena on olla Suomen tervein yritys. Työhyvinvointi Pfizerillä on 
määritelty seuraavasti ”Hyvinvoivat Pfizeriläiset tekevät tuloksellista, arvolähtöistä 
yhteistyötä yksilöä kunnioittaen.” Yrityksessä on tehty lukuisia toimenpiteitä työ-
hyvinvoinnin edistämiseksi ja mikä oleellista työhyvinvointi on osa organisaation 
arkea. Osaa ratkaisuista voidaan pitää innovatiivisina. Yrityksessä järjestetään mm. 
kävelykokouksia, joissa osanottajat tekevät kävelylenkin ja käsittelevät samalla 
kokouksen asioita. Koska suurin osa työntekijöistä on naisia, arjen hoitamista on 
helpotettu järjestämällä työpaikalla lastenhoito, pesulapalvelut ja auton huoltopiste. 
Lisäksi työntekijöillä on mahdollisuus käyttää yrityksen omaa kuntosalia, ja vii-
konloppuruuat ovat ostettavissa työpaikalta. Oman terveyden seurantaa varten hen-
kilöstölle on jaettu terveyspassi, johon kirjataan mm. henkilön kolesteroliarvot, ve-
renpaine, painoindeksi ja rasvaprosentti. Jokainen kirjoittaa lisäksi passiinsa yhden 
henkilökohtaisen hyvinvointilupauksen. Jokaiselle on arpomalla valittu työyhtei-
söstä tsemppari, joka tarkistaa toisen henkilökohtaisen lupauksen.  
 
Jabe (2009), Matelo & Lockmer (2010) 
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Kokonaisvaltainen työhyvinvointi - case Fondia lakitoimisto  
 
Fondia on suomalainen lakitoimisto. Yritys valittiin Great place to work kilpailussa 
Suomen 3. parhaaksi työpaikaksi vuonna 2012. Yritys tavoittelee hyvää tasapainoa 
työn ja vapaa-ajan välillä. Yrityksessä panostetaan paljon työhyvinvointiin. Vaikka 
työtä tehdäänkin kunnianhimoisesti, arvostetaan organisaatiossa myös muuta elä-
mää. Tavoitteena on työyhteisö, jossa kaikki voivat viihtyä ja saada arvostusta. Yri-
tys haluaa olla lakipalvelualan edelläkävijä myös henkilöstöasioissa.  
 
Hierarkiaa on vähän. Työkulttuuriin ei kuulu kilpailuhenkisyys, vaan pyrkimykse-
nä on luoda positiivinen yhteishenki. Yrityksen tavoitteena on olla hyvä työpaikka 
kaikissa työntekijän elämänvaiheissa. Ohessa muutamia esimerkkejä yrityksen ar-
jesta: 
- Työpaikalla on marjoja ja hedelmiä yleisessä jääkaapissa kaikkien saatavilla 
- Joka huoneessa on oma teemansa: hippihuone, mummontupa, peilisali jne. 
- Toimistolla on pieni kuntosali, jossa voi harjoitella pitäen samalla palavereja kol- 
  legoiden kanssa 
- Strategiapäivät ja pikkujoulut sisältävät liikuntaa 
- Työntekijöiden kalentereihin on merkitty puolimaraton 
- Yritys tukee työntekijöiden juoksuharrastusta ostamalla lenkkitossut 
- Työntekijöille on annettu sykemittari 40v-vuotislahjaksi 
- Isyys- ja äitiysvapaat on käytössä ja niihin sisältyy taloudellinen bonus 
- Ylitöitä pyritään välttämään, toisin kuin monissa muissa lakitoimistoissa 
- Toimistolla on erilaisia lautapelejä, joita voi pelata 
- Työntekijät ovat yleisesti sporttisia ja mukaan mahtuu jokunen kilpaurheilijakin 
- Rekrytoinnissa on pyrkimys valita hyviä tyyppejä,  mutta yrityksen palvelukseen  
  on hakeutunut varsin paljon liikunnallisia henkilöitä 
 
Vatka (2010) 



Kokonaisvaltainen työhyvinvointi tuo esiin työhyvinvoinnin
eri osa-alueita sekä työhyvinvointiin vaikuttavia tekijöitä
monipuolisesti. Kirjassa käsitellään työhyvinvointia useasta
er i  näkökulmasta , kuten yks i lön, organisaat ion ja
yhteiskunnan näkökulmasta. Varsinkin työpaikan näkökulma
painottuu  lähestymistavassa. Kirja sisältää työhyvinvointiin
liittyvien teorioiden ja  tutkimustulosten lisäksi runsaasti
es imerkkejä  er i  organisaatioiden työhyvinvoinnin
käytänteistä. Lisäksi kirja antaa käytännöllisiä vinkkejä kuinka
mitata ja kehittää työhyvinvointia.

Kir ja soveltuu oppikir jaksi  yl iopistoihin ja ammat-
tikorkeakouluihin työhyvinvoinnin ja henkilöstöjohtamisen
kursseille. Lisäksi kirja tarjoaa työkaluja organisaatioiden
johto- ja esimiestehtävissä sekä työhyvinvoinnin ja henki-
löstöjohtamisen parissa työskenteleville henkilöille.

Kirjoittajasta
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pitänyt työhyvinvointia käsitteleviä esitelmiä Suomen lisäksi
ulkomailla.
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